16 Quod si maritus discedat ab illo loco absque iusta causa, poterit ab vxore vindicari, vt in loco promisso demoretur, vt per bona iura concludit Ant. Capitius decis. Neapol. 135. quem refert, & sequitur Auendann. ubi supra in fine d. responsi. & Lara d. numero 70. Ceterum satisfaciet vir in hac specie soluendo interesse, nec renebitur praefice habitare, iuxta omnium concordem sententiam secund. Couarru. ubi supra d. num. 5. Greg. Lopez, Anton. Gomez, & Azeued. ubi supra. & poena huius pacto adiecta valebit secund. Anton. de Butr. in d. c. 1. qui matrim. accus. poss. numero 9. & ibi Abb. n. 5. Alex. de Neuo numero 6. & Thom. Sanchez ubi supra nu. 5.

Ubi quod si noua causa recedendi superuenit, 17 tunc pactum non obligat secund. omnes DD. iuxta allegatos, & Tiraquel. in l. 1. conubiali glossa 1. parte 1. num. 39. nec etiam poena secund. Tiraquel. ubi supra, & Pelaez numero 7. Didac. Petre in l. 29. titulo 11. lib. 4. ordinam. Azeued. etiam d. numero 34. in fine, & in l. 29. in fine titulo 3. lib. 6. noua collect. Reg. & Lara ubi supra numero 71. quod procedit etiam si pactum praed. iuramento firmatum fuerit, vt probat Sanchez ubi supra numero 4. cum Abb. in d. ca. 1. numero 5. & Alexand. de Neuo num. 6. qui matrim. accusare poss.

Quod si vir non obstante praed. pacto, absque 18 noua causa superueniente domicilium mutet, vxor non tenetur eum comitari, quia lex diuina in hoc euenit, eam ad comitandum virum non obligat, quicquid contrarium dicat Calderin in ca. 1. de coniug. lepro. ita tenent quum plures Auctores ex supra citatis, nempe Bernard. Diaz, Angel. Syluester, Armill. Navar. & alij, quos refert, & sequitur Sanch. ubi supra n. 6.

Ubi etiam, quod si noua causa superueniat, ob 19 quam licite contra pactum recedit vir, tenetur vxor ipsum sequi in ijs casibus, in quibus secluso pacto tenebatur: quia cum tunc pactum non astringat, perinde iudicandum est ac si pactum non esset, secundum Hostienç. & alios plures, quos ibi ad hoc citat.

Ex quibus omnibus deducitur, valere conditio- 20 nem appositam in primogenijs, vt successoribus poena amissionis maioratus teneatur in certo loco habitare, quia interest defuncto ad eius memoriam, & honorem conseruandum, vt successor maioratus commoretur in loco, vbi domus, & familia sua est, alio namque migrante successeur facilius memoriam, nomenque institutoris aboletur, vt late probat Pelaez de maiorat. prima parte quest. 57. per totam, & in melioratione tertij Azeued. in d. l. 11. numero 22. titulo 6. lib. 5. noua collect. Reg. & vtrumque tenet Sanchez ubi supra numero 7. vbi hoc verum intelligit ex supra dictis, nisi iusta causa recedendi interueniat secund. Pelaez ubi supra n. 5.

Ultima denique aduertendum erit, digrum 21 esse, si testator leget Titio sub conditione habitandi in certo oppido, vel si leget, dum in tali oppido habitauerit, in priori namque casu, reiecta conditione, quae seruitutis speciem continet, debebitur legatum, quando in nullius fauorem redundat praed. conditio, iuxta d. l. Titio centum §. Titio centum, el. secundo; iuncto eius communi intellectu, de quo supra: in secundo vero casu non reijcitur is modus, quamuis in nullius fauorem is cedat, non enim inuitatur legatarius ad speciem seruitutis, sed spe lucri, vt in certo loco habitet secund. Acolitam lib. 2. select. interpret. ca. 19. numero 5. quem refert, & sequitur Tho. Sanchez ubi supra numero 8.

Agitur

Agitur late in capite cap. sequentis, quibus ex causis sponsalia de futuro dissoluantur?

CAPITULUM XXIII.

An sponsalia de futuro, mutuo contrahentium consensu, dissoluantur? vel lapsa termino ad matrim. celebrandum assignato?

SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia de futuro an. Et quando mutuo contrahentium consensu dissoluantur, etiam iurata? & numerus sequentibus: ubi etiam quid, quando unus requirit alterum, & hic noli?
- 6 Sponsalia certo tempore contrahenda, an eo transacto dissoluantur? & quid in dubio? numer. 7. & sequentibus.

Habemus de primo tex. in ca. secundo, incip. Præterea, de sponsal. cuius verbo sunt hæc: Præterea hi, qui de matrimonio contrahendo pure, & sine vlla conditione fidem dederunt, commoendâ sunt, & modis omnibus inducendi; vt præstitam fidem obseruent, si autem se adinuicem admittere noluerint, ne forte deterius inde contingat; vt talem, scilicet ducat, quam odio habet, videtur, quod ad iustitiam, qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea, eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari. Qui tex. secund. Hug. & glo. finalem ibi loquitur de comparatiua permissione, & dispositione, vt indicant verba illa: hoc possit in patientia tolerari, ne deterius inde contingat: ergo alias de merito iure debent compelli sponsi, vt fidem, aut iuramentum seruent: hunc intellectum ad d. ca. secundum de sponsal. sequitur etiam Joan. Andr. in ca. de illa numero 1. in fin. de sponsal. Lanzelot. instrum. iuris Canonici, lib. 2. tit. de spons. in verbo tolerari. Nihilominus tamen versus germanus, & communis intellectus d. ca. 2. est, vt sponsalia de futuro puberum dissolui possit de iure mutuo ipsorum consensu ex illo tex. & quia omnis res per quascumque causas nascitur, per eandem dissoluitur, vt in regula juris vulgari. Deinde quia in hac specie adfuit contractus tantum, & fides præstita de contrahendo matrimonio, non vero matrimonium, nec sacramentum; vt patet: ergo contractus ille, qui solo consensu fuit celebratus, solo etiam consensu re integra dissoluitur, ab emptione s. ff. de pact. tandem, quia tex. in d. ca. 2. de sponsal. ad hoc idem decidendum in præd. sponsalibus de futuro mouetur similitudine societate, quæ cum merito iure mutuo consensu dissoluitur incongrua profecto ratio esset, si ex sola permissione, & dispensatiua procederet decisio d. ca. 2. de sponsal. quod si ibi dicitur, prius esse monendos, & modis omnibus inducendos, vt fidem præstitam obseruent, ideo censetur dictum, quia vulgi opinioe atrenta, videntur hi vinculum fidei præstitæ offendere, & ideo sunt monendi contrahere, vt à mala apparentia desistant, quamuis malum non sit, etsi nolit, tolerat Ecclesia non solum permissens, sed etiam approbans: ita hunc intellectum tenet Tancred. quem ibi ceteri contra Bernard. sequuntur, secundum D. Couar. in quarto de sponsal. prima parte ca. 5. in princ. numero 1. qui sunt Gofredus in Summa titulo de sponsal. numero 9. Hostiensis in d. ca. 2. in fin. de sponsal. Innocent. in ca.